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TV i Internet – co przyciąga i co zagraża młodym 
 

Aby znaleźć odpowiedz na postawioną w tytule tezę przyjrzymy się funkcjonowaniu 
telewizji i Internetu w naszej rzeczywistości, roli jaką spełniają, sposobu komunikowania 
treści. Nie sposób, ogarnąć wszystkich aspektów przekazu telewizyjnego i komunikacji 
internetowej dlatego zaprezentuję najbardziej istotne dla rozwoju osobowego, wychowania i 
kształtowania postaw.  

 

Telewizja i Internet dzisiaj 
 

„Nie można już dzisiaj wyobrazić sobie życia społeczności światowej bez mediów. Na 
poprzednich etapach człowiek nie mógł przetrwać bez posługiwania się bronią, później bez 
pomocy maszyny czy elektryczności, a dzisiaj jego przetrwanie jest niemożliwe bez mediów. 
Niebezpieczeństwo tkwi w tym, że media, które stały się potęgą, przestały się zajmować 
wyłącznie informacją. Wysunęły sobie ambitniejszy cel: zaczynają kształtować 
rzeczywistość. Coraz częściej odbieramy taki obraz świata, jaki przekazuje nam telewizja, a 
nie widzimy go takim, jaki jest naprawdę. Telewizja sprawia, że żyjemy w świecie bajki”.  

 AUTOPORTRET REPORTERA  Ryszard Kapuściński 
 

Wszyscy na co dzień doświadczamy medialnej rzeczywistości. Medioznawcy 
rozmaicie oceniają wpływ środków przekazu na sam przekaz. Uznany za klasyka, kanadyjski 
socjolog, znawca mediów Herbert Marshall McLuhan (1911-1980) twierdził że środki 
przekazu (np. TV) mają zasadniczy wpływ na treść i strukturę samego przekazu. To znaczy że 
środek przekazu (np. TV) wpływa na treść informacji, a tym samym na sposób i jakość 
myślenia odbiorców informacji. Pracujący w mediach (dziennikarze, scenarzyści, operatorzy i 
inni twórcy przekazu) poddają obróbce informacje które mają dotrzeć do adresatów, 
wpływając w ten sposób na przekazywaną rzeczywistość docierającą do odbiorców, która w 
zmienionej formie dociera do odbiorców. Możemy więc uznać istnienie rzeczywistości 
przeżywanej faktycznie realnej i rzeczywistości przekazywanej czyli medialnej. Zmieniony 
przekaz telewizyjny bywa też nazywany telerzeczywistością.  

Papież Jan Paweł II w UNESCO (1980) [nr 16] postawił obiektywne wymagania 
środkom masowego przekazu, mówił tam: „Skoro środki te są >społecznymi< środkami 
przekazu nie mogą pozostawać tylko środkami dominacji nad innymi czy to ze strony 
czynników sprawujących władzę polityczną, czy to ze strony potentatów finansowych 
dyktujących im program i profil. Muszą stawać się środkiem – i jakże ważnym środkiem – 
ekspresji tego społeczeństwa, które z nich korzysta i ostatecznie też je utrzymuje. Muszą 
liczyć się z prawdziwymi potrzebami tego społeczeństwa. Muszą liczyć się z kulturą Narodu i 
jego historią. Muszą respektować odpowiedzialność wychowawczą rodziny. Muszą liczyć się 
z dobrem człowieka i jego godnością. Nie mogą być podporządkowane kryteriom interesu, 
sensacji i doraźnego sukcesu – ale licząc się z wymaganiami etyki , muszą służyć budowaniu 
życia >bardziej ludzkiego<.”  
 
Oddziaływanie TV 
 

 Badania wpływu TV na „myślenie” czy raczej na postawy i całościowe formy 
zachowań, zyskało nowe możliwości, kiedy w 1973r. w Kanadzie odkryto sporą osadę 
miejską nie znająca TV. Socjologowie zbadali zachowania, postawy i czas wolny tej 
społeczności. A potem kiedy weszła TV po paru latach przeprowadzono badania 
porównawcze. W badaniach stwierdzono: że pod wpływem TV zmalała u dzieci umiejętność i 
chęć czytania książek, obniżyła się kreatywność i wzrosły zachowania aspołeczne i 
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agresywne1. W badaniach pokazano że w 3 lata po wprowadzeniu TV przestępczość wzrosła 
tam 2,6 raza.  

Powołam się tu na badanie z lubelskiego podwórka przeprowadzone w 
wielkomiejskich szkołach podstawowych i gimnazjach rejonu PPP3 w 2005/07r., przytaczając 
aspekt dotyczący czytelnictwa.  
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Wyniki przeprowadzonych badań pokazują że gimnazjaliści mniej czytają. Porównanie zaś szkół 
podstawowych i gimnazjów obrazuje, że czytelnictwo w gimnazjum dwukrotnie spadło w odniesieniu 
do ilości przeczytanych książek w szkołach podstawowych.  
Na ile jest to wynikiem oddziaływania TV i mediów o tym przy omawianiu Internetu.  
 

Badania jakie przeprowadzono w Polsce wykazują że sam kontakt z TV uzależniony jest od:  
1. czasu jakim dysponuje odbiorca w ciągu dnia   
2. zainteresowań i upodobań programowych odbiorcy 

W ocenie odbiorców TV wywiera wyraźny wpływ na człowieka. Większym uznaniem darzą TV 
odbiorcy o niskim wykształceniu, zaś odbiorcy wykształceni są wobec TV bardziej krytyczni2. 
Dotyczy to także młodzieży, która dopiero szuka swojej tożsamości, swojego miejsca w 
społeczeństwie i wartości które może przyjąć jako własne.  
Przyjrzyjmy się wynikom przeprowadzonych badań w środowisku młodzieży szkolnej 
Lublina biorąc pod uwagę czas poświęcony TV (bez rozgraniczeń czynny i bierny). 
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Wyniki badań pokazują, że w szkole podstawowej uczniowie kl. V-VI poświęcają na 
oglądanie TV ok. 3,5 godz/dzień w dni powszednie PN-PT i powyżej 4godz/dzień w 
weekend. Daje to ~26 godz tygodniowo. Gimnazjaliści, poświęcają ok. 1,5 godz/dzień w dni 
powszednie i ok. 3,5 godz/dzień w weekend. Daje to ~15godz tygodniowo.  
W dni robocze PN-PT czas oglądania TV przez uczniów kl. VI jest dłuższy śr. o ok. 2 godz 
dziennie od czasu jaki spędza przed TV gimnazjalista. To bardzo dużo.  
Wyniki badań dla wieku podstawowo – gimnazjalnego pokazują, że to dziewczęta dużo 
więcej czasu niż chłopcy poświęcają na oglądanie TV. Dowodzi to, że dziewczęta mają więcej 

                                                
1 M. Iłowiecki, Krzywe zwierciadło, Lublin 2003, s.43  
2 H. Zalewska, Społeczne oddziaływanie telewizji w ocenie odbiorców, „Przekazy i Opinie”1975/2, s.74-84 
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niezagospodarowanego czasu i przeznaczają go na oglądanie programów telewizyjnych, lub też 
ich preferencje programowe są bardziej dookreślone. Przyjrzyjmy się, więc preferencjom. 

Badaniami objęto preferencje oglądalności trzech rodzajów programów TV wyniki 
potwierdzają większe zainteresowanie i upodobania programowe dziewcząt niż chłopców 
zarówno w szkole podstawowej jak i w gimnazjach. 
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Wyniki badań obrazują, że na poziomie szk. podst. preferencje programowe nie znacznie 
wybiegają przed chłopców, zaś na poziomie gimnazjum widać u dziewcząt, wybijające się 
upodobania do oglądanie „innych programów” które nieznacznie wyprzedzają seriale. Taki 
rozkład zmiennych preferencji wskazywać może na wcześniejsze dojrzewanie 
osobowościowe dziewcząt, stąd ich gusty stają się bardziej jednoznacznie ukierunkowane.  
W szkole podstawowej poziom preferencji programowych jest mało zróżnicowany pomiędzy 
płciami, co podkreśla niedojrzałość osobową chłopców i dziewczynek oraz niewyrobione 
gusty programowe.  
Badanie preferencji programów TV miało też na celu odniesienie do argumentacji 
emocjonalnej w skuteczności przekazu. Najbardziej widoczne jest to w serialach gdzie 
występuje silna identyfikacja widza na poziomie emocjonalnym z bohaterami, natomiast 
refleksja rozumowa zostaje przytłumiona na koszt przeżyć emocjonalnych.  
TV najskuteczniej przekazuje argumentację, nastrój i atmosferę emocjonalną gdyż działa na 
najwięcej zmysłów dlatego „dzięki radiu i TV ludzie raczej wiedzą i czują co jest dobre, a co 
złe, dzięki prasie [i książce] zaś – raczej rozumieją, dlaczego jest coś dobre lub złe”3. 
Związane jest to z szybkością następujących po sobie obrazów filmowych i brakiem czasu dla 
odbiorcy na przemyślenie, racjonalne wartościowanie i zhierarchizowanie podawanych treści, 
wartości i celów. Pedagodzy krytykujący seriale twierdzą, że „jedyna wartość [takiego] filmu 
polega na tym, że tworzy nastrój i emocje, właśnie dlatego jest on niebezpieczny. Wszystko 
co rozumowe łączy ze słowem. Kryzys naszej cywilizacji można by sprowadzić do upadku 
słowa […] Młodzież i dzieci potrzebują słowa, szybko zapominają obrazy, podczas gdy słowo 
stanowi pewnego rodzaju konkret, który trwa i działa w psychice człowieka. Oddziaływanie 
filmu [czyt. serialu] ogranicza się do podniecenia i budzenia namiętności4”. Toteż seriale 
(nawet te, z życia wzięte) opowiadają o rzeczywistości wyzwalając emocje a gasząc refleksję 
rozumową. I na ten aspekt należy zwracać uwagę w wychowaniu. 
 
Internet 
 

Chcąc dogłębnie wyjaśnić ten temat trzeba na początku odpowiedzieć, co kryje się pod 
pojęciem Internetu. Encyklopedia PWN tak go charakteryzuje:  
INTERNET, globalna sieć komputerowa oparta na tzw. protokole komunikacyjnym TCP/IP 
(angielskie Transfer Control Protocol / Internet Protocol); największa sieć komputerowa na 
świecie, składa się z wielu tysięcy mniejszych sieci; powstała w USA z uruchomionej 1969 
                                                
3 W. Pisarek, Prasa, radio – telewizja: podział pracy, „Zeszyty Prasoznawcze” 1976/2, s.30 
4 L. Volpicelli, Pedagogiczne refleksje nad sztuką filmową , w: Wychowanie przez sztukę, I. Wojnar (red.), W-
wa 1965, s.314  
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sieci ARPANET (przeznaczonej do celów militarnych) oraz z utworzonej 1984 sieci 
NSFNET (pierwotnie przeznaczonej dla ośrodków naukowych i szkolnictwa wyższego); ob. 
powszechnie wykorzystywana przez użytkowników komputerów, zwł. do wyszukiwania i 
pozyskiwania informacji i programów z zasobów dostępnych w sieci, do przesyłania poczty 
elektronicznej i in.; informacje tekstowe w Internecie są zwykle prezentowane w postaci 
hipertekstu (WWW); do ich wyszukiwania służą specjalne programy zw. przeglądarkami; 
Internet jest coraz częściej wykorzystywany także do przesyłania przedstawionych w postaci 
cyfrowej obrazów, sekwencji filmowych i zapisów dźwięku; wszelkiego rodzaju pliki mogą 
być w Internecie przekazywane za pomocą tzw. usługi FTP (ang. File Transfer Protocol); 
korzystanie z Internetu wymaga uzyskania tzw. konta internetowego, tj. własnego adresu w 
sieci; liczba użytkowników Internetu bardzo szybko rośnie. Internet to gigantyczna 
ogólnoświatowa informacyjna, pajęczyna zasobach której możemy znaleźć dosłownie 
wszystko.  
 
Jest bardzo prężnie rozwijającym się środkiem masowej komunikacji. W Polsce według 
statystyk w ostatnich 3 latach liczba internautów wzrosła o ok. 30%5. Specyfiką i główną siłą 
przyciągającą Internetu jest jego interaktywność tzn, że użytkownik jest tylko odbiorcą ale 
przekazuje innym swoje komunikaty on line. Dzięki interaktywności Internet znajduje wręcz 
nieograniczone komunikacyjne i użytkowe zastosowania. Dzięki niemu robić można: 
transakcje bankowe i usługi finansowe, zakupy, kształcenie, video filmy, muzyka TV radio on 
line i wiele innych funkcji których nie sposób wymienić. W komunikowaniu internetowym 
znikają bariery odległości i przestrzeni a narzędziem jest komputer.  
Przyjrzyjmy się wynikom przeprowadzonych badań  
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W szkole podstawowej użytkowanie komputera dla celów Internetu nie było badane, widać że 
komputer w tym wieku uczniów służy przede wszystkim do gier. Natomiast w gimnazjum 
korzystanie z Internetu jest pierwszoplanowe przed wszystkimi innymi rodzajami 
komputerowej aktywności. Zauważyć należy w gimnazjum znaczący spadek wykorzystania 
komputera dla celów nauki szczególnie wśród chłopców (ponad 45% spadek). Wśród 
dziewcząt spadek jest nieznaczny, można przyjąć że, jest on na granicy błędu statystycznego.   

Jeżeli chodzi o posiadanie łącza Internetowego w domu – wygląda to następująco.  
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5 Wiadomości TVP1 z 18 03 2007r. godz 19 30 
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Uczniowie kl. V szkoły podstawowej średnio ponad 34% deklaruje posiadanie łącza 
internetowego w domu. Gimnazjaliści natomiast aż w 83% deklarują posiadanie łącza 
internetowego. Zagadnienie to w ankiecie nie zostało zweryfikowane pytaniem 
sprawdzającym, stąd trudno odnieść się do prawdziwości udzielanych odpowiedzi.     
Posiadane łącza internetowe nie zostały z żaden sposób selekcjonowane  
 Kolejnym badanym czynnikiem był dzienny czas korzystania z komputera.  
 

2,17
pn pt

2,155
2,33

sob-niedz 

2,455

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

ile godz. dziennie korzystasz z komputera?

dziewczynki
chłopcy
śr.aryt.

Szk.podst kl 5

            
0

1

2

3

4

5

6

   Poniedziałek - Piątek    Sobota - Niedziela

Ile czasu dziennie korzystasz z komputera?

dziewczęta

chłopcy

średnio

Gimnazjum kl 2

 
Interpretując wyniki widocznym jest że w szkole podstawowej nie widać różnic czasowych w 
użytkowaniu z komputera pomiędzy chłopcami a dziewczętami, dzienny czas wynosi tu 
średnio nieco ponad 2 godz. Różnice widać wśród młodzieży gimnazjalnej, łatwo zauważyć 
że chłopcy prawie dwukrotnie więcej czasu poświęcają korzystaniu z komputera niż 
dziewczęta i to zarówno w dni powszednie jak i weekendy. Czas chłopców korzystających z 
komputera w gimnazjum wydłuża się prawie dwukrotnie w stosunku do szkoły podstawowej.  

Przy omawianiu czytelnictwa książek zasygnalizowałem że przyczyny spadku 
przeczytanych książek omówię przy okazji Internetu. Otóż poddając analizie czas korzystania 
z komputera widać, że skoro w tygodniu gimnazjalni chłopcy spędzają przy komputerze 
ponad 3,6 godz dziennie pn-pt, w weekendy ok. 6 godz dziennie to wniosek nasuwa się sam – 
nie mają po prostu czasu na czytanie książek, gdyż Internet jest bardziej atrakcyjny i 
pochłaniający. 
 Wcześniej przedstawione zostały telewizyjne preferencje programowe, teraz czas na 
preferencje internetowe. Dodatkowo przedstawię jako ciekawostkę internetowe preferencje 
uczniów kl. IV/V, warte zwrócenia uwagi jest zainteresowanie w tym wieku dziewcząt 
komunikatorami internetowymi (tlen, GG) 
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Generalnie w szkole podstawowej bezapelacyjnie królują gry. Młodzież gimnazjalna 
preferuje: dziewczęta – komunikatory, chłopcy zaś słuchanie muzyki młodzieżowej. 
W gimnazjum pojawiają się już zainteresowania młodzieży grami sieciowymi.  
 Aby widzieć możliwie całościowo problematykę Internetu nie można pominąć 
częstotliwości korzystanie z sieci, co również było przedmiotem badania.  
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Jak często korzystasz z Internetu ?

  
 
Pragnę zwrócić uwagę na linię trendu: u dziewcząt 
wzrasta ona stosunkowo łagodnie u chłopców zaś 
bardziej stromo, co potwierdza ich zdecydowanie 
częstsze korzystanie z globalnej sieci. Informując o 
przewidywanym trendzie wzrostu dalszego 
użytkowania Internetu w przyszłości intensywniej u 
chłopców niż u dziewcząt.  
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Powyższe zestawienie weryfikuje wcześniej prezentowane deklaracje gimnazjalistów o 
posiadaniu stałego łącza komputerowego w domu. Wynika z niego że codziennie korzysta z 
Internetu: ponad 30% uczniów szkół podstawowych ok. 60% uczniów gimnazjum zatem 
można przyjąć że posiadają oni stałe łącze internetowe w domu. Jednocześnie było to pytanie 
weryfikujące prawdziwość odpowiedzi na zagadnienie o posiadane w domu stałego łącza 
internetowego. Wynikałoby z tego że:  

1). uczniowie gimnazjum (ponad 20%) posiadają stałe łącze lecz nie korzystają 
codziennie z Internetu. Bądź też:  

2). ok 23% uczniów nakłamało że posiada łącze nie posiadając – chcąc w ten sposób 
podnieść swoją pozycję czy prestiż w grupie rówieśniczej. Przyjmując tę hipotezę 
stwierdzić można, że chłopcom bardziej zależy na znaczeniu i pozycji wśród 
kolegów niżeli dziewczętom. 

 
Analizę wyników badań i przytoczone opinie należy interpretować w kontekście 
funkcjonującej dziś cywilizacji obrazu. Współcześnie mówi się o zdominowaniu kultury 
masowej przez obraz. A to, stanowi dzisiaj jeden z trudniejszych problemów współczesnej 
dydaktyki i wychowania.  
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Co przyciąga młodzież do TV i Internetu i co zagraża  
 
Współcześnie telewizyjny porządek programowy tworzony jest według kryteriów ekonomii: 

1. Zwiększenie oglądalności (tzn. liczby odbiorców danego przekazu), czyli 
maksymalizacji zysku 

2. Interesu politycznego nadawcy (właściciela, bądź lobby stojącego za danym medium) 
Przy takich kryteriach przekaz jest skierowany na wyciśniecie maksymalnych pieniędzy z 
choćby z reklamodawców a informacja staje się towarem.  

Widza, także młodego, przyciąga się doborem i eksponowaniem wszystkiego tego co 
jest: sensacją; katastrofą; grozą, nieszczęściem; złem; albo związane jest z seksem; 
dziwactwem; rozrywką; bądź dotyczy znanych polityków; postaci publicznych lub 
odnosi się do życia tzw. gwiazd muzyki; show biznesu; filmu; kina bądź masowych idoli.  

o Zagrożeniem telewizyjnym dla młodych jest kreatorstwo młodzieżowych idoli i kult 
gwiazd. Sama TV różnymi sposobami tworzy idoli i gwiazdy. Niebezpieczeństwem w 
trakcie ekranowego kontaktu z gwiazdą jest uruchomienie w psychice odbiorcy 
mechanizmu identyfikacji i projekcji. Interesujące są niektóre wyniki badań nad 
tym zjawiskiem. Okazuje się, że kult telewizyjnych gwiazd i idoli jest tym silniejszy 
im słabsze jest oddziaływanie i rola rodziców, wychowawców i duszpasterzy. Ponadto 
kult gwiazd jest głębszy u jednostki, która ma płytszy stosunek do Boga i religijność6.  

o Podobnym telewizyjnym zagrożeniem szczególnie dla młodszych dzieci jest 
identyfikacja z „wzorcami” postępowania w filmach, pokazujących w atrakcyjnej 
formie negatywne zachowania i zło: np. przystojny, sprawny fizycznie, elegancko 
ubrany etc. bohater, który np. kradnie, zabija lub w inny sposób łamie zasady etyki. 

o Kolejnym zagrożeniem dla młodych są programy, poczynając od reklam, 
rozbudzające zainteresowania erotyką. „Nasycenie współczesnych przekazów erotyką 
i seksem, w dodatku w połączeniu najczęściej z przemocą i agresją, uczy odbiorców 
braku odpowiedzialności w tej sferze życia, niszczy intymność, a być może prowadzi 
do przemocy seksualnej i perwersji. Wpływa ... na coś, co możemy nazwać 
najogólniej <kulturą uczuć>”7. Występuje tu zjawisko desentyzacji, czyli 
znieczulenia. Potwierdzają to naukowcy8 zajmujący się tą problematyką. 

                                                
6 K. Żygulski, Socjologia filmu, W-wa 1966, s.111-120 
7 M. Iłowiecki, tamże, s.41-42 
8 D. Zillman prof. Uniwersytetu Alabama USA, w: Skutki pornografii, dz. cyt., Gdańsk 1996, s.55 „Badania 
wykazują że przez oglądanie filmów ze scenami przemocy następuje u ludzi zmniejszenie się wrażliwości na 
tego rodzaju zachowania w realnym życiu”: 
C. Żechowski.  Sztuczne piekła, sztuczne raje WIĘŹ Nr 11/1999 „Badania przeprowadzone przez 
amerykańskich naukowców mówią, że dziecko w Stanach Zjednoczonych spędza dziennie przed telewizorem 
przeciętne od dwóch i pół godziny (dzieci do piętnastego roku życia) do czterech godzin (młodzież powyżej 
piętnastu lat). Dziecko, które kończy szkołę podstawową, ma za sobą przeciętnie ok. ośmiu tysięcy morderstw i 
stu tysięcy aktów przemocy obejrzanych w TV, młodzież kończąca szkołę średnią - ok. osiemnastu tysięcy 
morderstw. Badania nad zawartością programów TV prowadzone w ramach National Television Violence Study 
wykazały, że: większość programów TV zawiera sceny przemocy; sprawcy przemocy pozostają bezkarni w 73% 
scen przemocy, przemoc częściej jest nagradzana niż karana; 47% scen zawierających przemoc nie pokazuje ran 
ofiary, tylko 16% pokazuje długofalowe efekty przemocy; 1/4 aktów przemocy dokonywana jest z użyciem 
broni palnej; tylko 4% programów TV zawiera treści przeciw przemocy; TV publiczna znacznie rzadziej 
pokazuje przemoc (18% programów) niż tzw. kanały kablowe (85% programów); większość scen przemocy 
pokazywana jest w filmach fabularnych; tylko 13% programów, które opowiadają o przemocy, pokazuje 
alternatywne sposoby zachowań. Istnieje wiele dobrze udokumentowanych badań naukowych, pokazujących 
zależność pomiędzy oglądaniem przemocy w TV a agresywnym zachowaniem u dzieci. Wskazują one, że 
zależność między oglądaniem przemocy w TV a agresywnym zachowaniem u dzieci ma charakter przyczynowy. 
Oto niektóre skutki oglądania przemocy w TV: powstawanie urazów psychologicznych w postaci lęków, 
depresji, gniewu, dysocjacji i tzw. zespołu stresu pourazowego; tworzenie się obrazu świata, który jest 
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„Człowiekowi współczesnemu – pisał JP II - grozi duchowa znieczulica, a nawet 
śmierć sumienia. Śmierć sumienia jest natomiast czymś gorszym od grzechu”. 
Odbiorcy ulegając wpływom częstych oddziaływań pornografii, zboczeń i fałszywej 
tolerancji stają się przekonani o ich normalności i reagują na nie obojętnie. Młodzież 
naśladuje zachowania seksualne oglądane na ekranie. Pomimo że sprawa ta dotyczy 
głównie młodzieży ponadgimnazjalnej, mającej umiejętności techniczne 
wyszukiwania i konsumpcji pornografii internetowej, to nigdy dosyć o tym mówić. 
Konsumenci pornografii charakteryzują się też mniejszą wrażliwością na perwersje i 
przemoc przy równocześnie większym lęku w stosunku do świata9. A konsumpcja 
pornografii domaga się coraz silniejszych wrażeń, popychając często nawet do 
przestępstw. Obecnie w szkole funkcjonują dobre programy „wychowania do życie w 
rodzinie”, może za cicho słychać o nich w społeczeństwie. Ale podkreślić należy 
pełną poświęcenia pracę nauczycieli i wychowawców rozumiejących wagę 
pozytywnego oddziaływania na uczniów. Obecnie może mniej mówi się i pisze o 
wpływie Internetu i telewizji na proces dojrzewania seksualnego nastolatków10. Ale 
wiedzieć trzeba, że treści pornograficzne wdrukowują się w pamięć i utrwalają się w 
niej za sprawą towarzyszącego im podniecenia i emocji, zaś z biegiem czasu zostają 
przyswojone jako „styl działania” ujawniający się bezpośrednimi lub dalszymi 
skutkami dowiedzionymi naukowo11. Pornografia oglądana przez młodzież ma 
niewątpliwy wpływ na późniejsze postrzeganie ludzkiej seksualności. Ma to dalsze 
przełożenie na zdrowie społeczne, gdyż jak pisze - JP II – „Naród ginie, gdy 
znieprawia swojego ducha, naród rośnie, gdy duch jego coraz bardziej się oczyszcza i 
tego żadne siły zewnętrzne nie zdołają zniszczyć”. 

o Oddziaływanie nieuświadomione (tzw. podprogowe) ma także duży wpływ na 
zachowania i postawy np. setki razy oglądana reklama z elementami stymulacji 
seksualnej ukierunkowuje - sposób myślenia, oceny moralnej i zachowań dzieci i 
młodzieży, stąd czerpią inspirację postępowania. Dotyczy to także satelitarnych 
kanałów muzycznych.  

o W ofercie programowej TV znajdziemy wiele pozycji epatujących przemocą i agresją 
to wykrzywia wartościowanie moralne i znieczula na zło. Podobnie z elementami 
przemocy i agresywności w grach komputerowych, Internecie i innych mediach. 
Zachodzi tu psychologiczny mechanizm modelowania. To media modelują sposób 
zachowań i próbują określić styl życia i wartościowanie człowieka.  

o TV przyciąga urozmaiceniem programowym, ciekawostkami ale również plotkami. 
Brakiem wymogu czynnego zaangażowania w przekaz oraz efektowność przekazu i 
oddziaływania – prowadzi to niekiedy do uzależnień od TV, gier komputerowych i 
Internetu a w nich erotyki i pornografii. Początki zainteresowań erotycznych bywają 
pojedynczo obserwowane w podstawówkach, gimnazja to lawinowy rozwój u obu 
płci. Uczniowie inspirację czerpią z TV a podwórkowe wiadomości przyswajają  
głównie z określonych czasopism młodzieżowych. Uzależnienia od mass mediów już 
pojawiły się w Polsce. 

o Wobec atrakcyjności programowej i braku koniecznego dystansu dzieci i młodzieży, 
współcześnie grozi młodym pokusa konsumpcjonizmu telewizji i mass mediów. W 

                                                                                                                                                   
zagrażający i nieprzyjazny ludziom; oswajanie ze scenami przemocy i zobojętnienie na przemoc w życiu 
codziennym [tzw. emocjonalna desentyzacja (alternatywnie funkcjonuje termin desensytyzacja)]”. Artykuł 
dostępny na http://wiez.free.ngo.pl/11_99cz.htm (04.03.2006r.) 
9 L.Kulińska, Źródła zła, www.biuletyn.agh.edu.pl/archiwum_bip/_2000/_79_80/26_79_80.html(11.02.2006r.) 
10 Pawłowicz J, Wpływ telewizji na dojrzewanie seksualne, w: Collectanea Theologica 75(2005) nr2, s.159-163 
11 zob. Scott D. A., Pornografia. Jej wpływ na rodzinę, społeczeństwo, kulturę, Gdańsk 1995, s.6 ; Cline Victor 
B., Skutki pornografii, Gdańsk 1996  
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tym kierunku popycha: brak głębszych zainteresowań; pasji życiowych; nuda; 
egzystencjalna pustka; brak dobrych relacji rodzinnych; nieumiejętność 
planowania i wykorzystywania wolnego czasu; moda i oddziaływanie 
środowiskowe (np. wzorce blokersów, subkultur, dresiarzy itd); zastane trudno 
zmienialne tradycje rodzinne np. cały dzień jałowo włączony TV;  

W refleksji nad tym, co w TV przyciąga oraz w osobowości popycha do bezmyślnego, 
bezrefleksyjnego oglądania „co leci” zauważyć trzeba formowanie (formatowanie) 
konsumenta masowych treści. Warto zauważyć, że natura nie znosi pustki i kultura masowa 
„wlewa się ” we wszystkie puste miejsca dnia. Jeżeli dzień młodego człowieka wypełniony 
będzie pracą, zabawą sportem i nauką, rola TV i całej kultury masowej zmieni się z siły, 
której odbiorcy biernie się poddają w świadomy i wolny wybór określonych punktów 
programowych12. Uformowana postawa selekcji masowych treści świadczy dopiero o 
wolności człowieka i właściwym stosunku do tego, co może być zniewoleniem. Widać jak 
ważne jest formowanie postaw do właściwego korzystania z TV i mass mediów.  

Do kształtowania właściwych postaw młodzieży do telewizji i mediów przyczyniają 
się: twórcze zagospodarowanie czasu wolnego młodzieży, nauka języków, uprawianie 
sportu; kółka zainteresowań np., taneczne, turystyczne, informatyczne itp.; czytelnictwo 
(książek, serwisów internetowych); wykorzystywanie mediów alternatywnych do TV np. 
komputera, radia; pasje i zainteresowania wymagające pogłębiania (muzyczne, 
elektroniczne …itd); dobre relacje rodzinne; zaangażowanie w organizacjach 
młodzieżowych, [jak np. Caritas, harcerstwo (ZHR, Zawisza, ZHP)], młodzieżowych 
ruchach religijnych; wolontariacie itp. 
Wiele z wymienionych sposobów jest obecnych i zauważalnych we współczesnej szkole. 
Widoczne są koła zainteresowań, funkcjonujące obiekty sportowe, drużyny harcerskie, 
szkolne koła Caritas i inne organizacje. Na podkreślenie zasługuję duża i widoczna 
świadomość części wychowawców, wiele czyniących w klasach na godzinach 
wychowawczych i zajęciach przedmiotowych by uświadamiać młodzieży, że 
odpowiedzialność za skutki niewłaściwego korzystania z mediów spadną w przyszłości na 
nich samych, pokazując jednocześnie jak należy korzystać z TV i mass mediów, aby 
przynosiły dobre owoce, rokując w poprawny rozwój całej młodej osobowości.  
 
Wskazówki dydaktyczne 
 

Refleksja nad przekazem telewizyjnym i komunikacją internetową prowadzi do wniosku, że 
telewizja nie jest medium obojętnym dla oglądającego w szczególności dla niedojrzałych 
osobowościowo dzieci i młodzieży. Trudno nie zdawać sobie sprawy z tego jak niebezpieczne 
mogą być skutki nadmiernego pozbawionego kontroli oglądania TV i korzystania z Internetu.  
Naukowcy zwracają uwagę na negatywne, wymieniane już, konsekwencje niekontrolowanego 
dostępu do szklanego ekranu. Trzeba podkreślać ciągle, że pierwszoplanowa 
odpowiedzialność za wychowanie spoczywa na rodzinie. To rodzice są odpowiedzialni za 
wychowanie swoich dzieci.  
Co zatem można i należy czynić z pozycji instytucji wspomagającej wychowanie, jaką jest 
szkoła?  
 

o Edukacja telewizyjna i medialna rodziców ucząca higieny odbioru telewizji i 
mediów, pokazująca do czego może prowadzić brak rodzicielskiej kontroli nad 
użytkowaniem mass mediów oraz przychodzące zagrożenia. Takie spotkania 
organizowane są przy okazji zebrań rodziców w szkole. 

                                                
12 Zob.M. Braun-Gałkowska, Wykorzystywanie środków masowego przekazu w procesie wychowania 
rodzinnego, w: Wychowanie w rodzinie chrześcijańskiej, Fr. Adamski, (red). Kraków 1982, s.460-473 
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o Edukacja medialna dzieci wszystkich młodzieży. Gdzie wpajaną przez wszystkich 
zasadą korzystania z telewizji i mediów powinien być umiar. Trzeba w szkole uczyć 
decydować każdego nastolatka z osobna - co z lawiny informacji chce rzeczywiście 
zobaczyć i usłyszeć. Uświadamiając, że pewne rzeczy mogą mu po prostu zaszkodzić. 
Nikt z nas, a szczególnie niedojrzałe osobowościowo dzieci i młodzież nie jest koszem 
na śmieci, do którego można bez konsekwencji wrzucać wszystkie nieczystości.  

o Wychowanie do odbioru TV i mediów powinno uodpornić młodzież wobec takich 
wpływów telewizyjnych i medialnych, które nie wynikają z prawdziwych wartości, 
lecz płyną z niezdrowej sensacji czy sztucznej atrakcyjności. Odporność należy 
kształtować przez urabianie postawy krytycyzmu i pogłębianie wiedzy o 
mechanizmach przekazu telewizyjnego i innych mediów.  

o Przekazywać wiedzę o telewizji i mediach. Co powinno prowadzić do odkrywania i 
przyswajania wartości, które sztuka filmowa proponuje odbiorcy. Będą to wartości 
moralne, estetyczne duchowe i społeczne. Dokonuje się to podczas praktycznych 
lekcji szkolnych obcowania z dobrym filmem, dostosowanym do wieku uczniów. Film 
skutecznie wpływa na system wartości, który jest decydującym składnikiem 
osobowości ucznia. Ważne jest dokonywanie przez nauczyciela oceny moralnej 
różnych programów audiowizualnych. 

o Kształtować empatię, realną wyobraźnię i wrażliwość na cudzy ból i krzywdę w 
codziennym życiu choćby w oparciu o omawiane lektury, filmy, dzieła sztuki, wybitne 
osiągnięcia kultury. Rozmowa o nich z młodzieżą pozwala pokazywać wartości 
moralne, patriotyczne, intelektualne etc, które inspirują młodych do własnych 
przemyśleń. 

o Edukacja w zakresie kształtowanie gustów estetycznych dzieci i młodzieży. Jest to 
ważne, dlatego że wychowanie artystyczne jest jednym z czynników warunkujących 
harmonijny rozwój osobowości. Wychowanie do piękna, dobra i prawdy pozwala 
odróżniać wartościowe programy od popularnej tandety i kiczu. Realizuje się to m.in. 
w szkole podczas zajęć przedmiotowych 

o Nauczać młodzież języka telewizyjnego i filmowego. Obcowanie z filmem powinno 
kształtować „wizualne myślenie”, które zdolne jest ułatwić orientację w zakresie 
nowych technik i sposobów specyficznych dla tej sztuki. Dobrym sposobem są 
spotkania z ludźmi filmu, teatru, TV i sztuki.  

o Wzniecać pasję, choć z praktyki wiemy wszyscy, że trudno o to w dzisiejszej szkole 
to zdarzają się pasjonaci nauczanych przedmiotów. Popierać inicjatywy młodzieży 
dyskretnie kontrolując w razie konieczności korygując 

 
Wnioski 
 

Media wywierają wpływ na wszystkie dziedziny życia i na samego człowieka w 
szczególności zaś na młodzież.  
Wyniki badania wskazują na nieposiadanie świadomości zagrożeń mogących płynąć od 
mediów, ignorancję i chaos w korzystaniu z TV, Internetu czy muzyki młodzieżowej zarówno 
dzieci jak i młodzieży oraz brak rodzicielskiego monitoringu w tym zakresie.  
Wyniki badań, konferencje i sympozja naukowe mogą być inspiracją do potrzeb i kierunków 
edukacji medialnej prowadzonej w szkołach. A mogą być ciągłym wołanie na pustyni.  
W dobie interaktywnych mediów nieodzowna jest w szkołach edukacja medialna 
wprowadzająca wszystkich chcących zrozumieć rzeczywistość medialną, wywierającą na 
odbiorców uświadomiony lub nieuświadomiony wpływ.  
Ogromne znaczenie tego widać przy pojawianiu się uzależnień od mediów, z którymi już 
mamy do czynieni, a zanosi się, że staną się problemem cywilizacyjnym.  
Wymogi czasów są takie, że podobnie jak w szkole dzieci uczą się tabliczki mnożenia, 
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pisania i czytania tak powinny się uczyć właściwego korzystania z mass mediów w 
powszechnej skali. Chodzi o kształtowanie swoistej kultury odbioru mass mediów zgodnie z 
dewizą „wszystko mi wolno, lecz nie wszystko przynosi korzyść”.  
Ponieważ edukacja medialna dzieci, młodzieży i całego społeczeństwa ma pomagać uchronić 
je przed często zgubnymi wpływami mediów. Media poważnie poszerzają pole poznawcze 
uczących się, rozwijają ich procesy poznawcze, percepcyjne, intelektualne i wykonawcze 
 
Istotną jest również rola mediów we współczesnej edukacji. 
Dobrze zorganizowane zajęcia w szkole podstawowej mogą być wspomagane mediami 
edukacyjnymi. Jest to wymóg współczesnej dydaktyki. Ze względu na dużą atrakcyjność i 
efektywność są one szczególnie pożądane w zreformowanej szkole. Stanowią cenne źródło 
informacji, zarówno dla uczniów jak i nauczycieli. Nowoczesne media pozwalają dzieciom 
zdobywać wiedze o świecie, tworzyć własny system wartości oraz kształtować umiejętności i 
postawy. Obecnie mass media często stają się dla uczniów alternatywnym nauczycielem. 
Stanowią jednocześnie źródło informacji oraz narzędzie rozwoju intelektualnego. Dzięki 
mediom uczniowie spostrzegają obiekty, procesy i zjawiska w sposób możliwie wierny, w ich 
autentycznym otoczeniu, ruchu, kolorze, bliskie nam jak i odległe w czasie, przestrzeni czy 
kulturze. Za pośrednictwem mediów uczeń w klasie może oglądać autentyczne organizmy 
afrykańskie w ich naturalnym środowisku, ukształtowaniu terenu na różnych kontynentach, 
fragmenty wydarzeń historycznych z różnych okresów, aktualne wydarzenia z życia 
politycznego, społecznego i kulturalnego całego świata. W dzisiejszym świecie brak 
umiejętności posługiwania się mediami, sprawia, iż człowiek pozostaje w tyle 

Rola, jaka media odgrywają w życiu współczesnego człowieka w uczeniu się i 
wychowywaniu, nasuwa potrzebę powszechnej edukacji medialnej. Ponieważ media 
szczególnie silnie kształtują nasz system wartości i postaw społeczno-moralnych. 
Są i negatywne strony, często poddajemy się mediom, wierząc w ich dobre intencje. 
Tymczasem często one nas zniewalają i ogłupiają, proponują ucieczkę od życia codziennego, 
przenoszą w świat fikcji i fantazji. Edukując dzieci i młodzież do mediów należy zwrócić 
uwagę na umiejętne korzystanie z nich, by mogły przynosić tylko korzyści. 

Rola mass mediów w życiu społecznym, a w tym i edukacji wciąż rośnie. To one 
kształtują nasze upodobania i postawy. W zasadzie telewizja jest najbardziej aktywnym 
medium masowym. Może ona skutecznie podejmować problemy o globalnym znaczeniu i 
problemach współczesnego świata (m.in. ekologia, wyżywienie, zdrowie), uczyć zrozumienia 
dla innych kultur, kształtować postawy patriotyczne, dostarczać informacji z różnych dziedzin 
wiedzy, rozwijać zainteresowania, realizować proces edukacyjny. Również wirtualna 
rzeczywistość stworzona za pomocą technik komputerowych niesie wiele zalet, ale i 
zagrożeń. Szczególnie ważny jest jej wpływ na dzieci. Wirtualna rzeczywistość dostarcza 
doświadczeń wyobrażeniowych na gromadzenie i przyswajanie wiadomości. Rozwija 
wyobraźnię twórczą, pozwala snuć przypuszczenia i przewidywania, inspiruje marzenia i 
rozwija fantazje dzieci i młodzieży. Kształtuje pamięć wzrokową i słuchową. 
Dlatego też role mediów we współczesnej edukacji trzeba widzieć nie tylko w aspekcie 
niesamowitych możliwości i stwarzania ogromnych szans, ale również w aspekcie 
niebezpieczeństw, zwłaszcza wychowawczych i społecznych. Istnieje, więc potrzeba uczenia 
posługiwania się mediami, jako narzędziami pracy intelektualnej oraz kształtowania 
umiejętności uczniów, począwszy od młodszych klas szkoły podstawowej, do właściwego i 
krytycznego odbioru komunikatów medialnych. 
 

Natomiast negatywne cechy wirtualnej rzeczywistości, związane są ze zbyt 
intensywna interakcją użytkownika ze światem urojonym, utożsamianie się z nim, co 
prowadzi do wyobcowania ze środowiska rzeczywistego. Młody człowiek może zatracić 
umiejętność komunikowania się w grupach społecznych, szczególnie w rodzinie oraz traci 
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umiejętności empatii w stosunku do środowiska ludzi, z którymi obcuje. Dziecko staje się 
mało wrażliwe i mało uczuciowe. Można zaobserwować spadek zainteresowania nauką 
szkolną, trudnościami w koncentrowaniu uwagi na lekcjach. 
 
       Dr Marek Dyś 
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